
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 11Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

RESOLVE:
CONCEDER, 50 (Cinquenta) dias de licença para tratamento de saúde à 
Servidora, Rosane Martins Matos, identidade funcional nº 57191383/1, 
no período de 11.11 a 30.12.2019, de acordo com o Laudo Médico nº 
202158A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 509982

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 794 /2019-PGE.G., de 18 de dezembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o Procurador do Estado, José Henrique Mouta Araújo, Id. Fun-
cional nº 5763967/1, para responder pela Coordenação da Procuradoria 
Setorial de Brasília, por motivo de Licença Prêmio da titular, Viviane Ruff eil 
Teixeira Pereira, no período de 03.01 a 17.01.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 510026

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação para Intercâmbio 
de Informações Eletrônicas
Data da Assinatura: 16/12/2019
Objeto: Alteração do Administrador Máster constante da Cláusula Segunda 
do referido Acordo.
Partes: Procuradoria-Geral do Estado do Pará – PGE/PA – CNPJ: 
34.921.759/0001-29
Associação dos Registradores Imobiliários de São Paulo – ARISP – CNPJ: 
69.287.639/001-04
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 509969

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: 026/2019-AGE.
Exercício: 2019.
Data da Assinatura: 11/12/2019.
Vigência: 11/12/2019 a 10/12/2020.
Valor Global: R$ 85.970,00.
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de monitoramento por câmera e alarme, em regime de comodato, das 
áreas e instalações da sede, da Auditoria Geral do Estado do Pará - AGE, 
conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo de Refe-
rência, anexo do Edital do Pregão Eletrônico Nº007/2019-AGE.
Fiscal do Contrato: Silvio Afonso da Silva Martins Filho, Matrícula Nº 
55587430/6, CPF: 872.119.392-49, lotado na Gerência de Informática.
Substituto do Fiscal do Contrato: Roberto Carlos Alves Mendes, Matrícula 
Nº 8011818/3, CPF: 189.568.742-04, lotado na Gerência de Informática.
Contratado: RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI.
CNPJ: Nº. 02.305.840/0001-98 IE: 15.197.198-6.
Endereço: Rua João Balbi, 1188, São Braz, Belém/PA
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04122129784090000;
PTRES: 118409;
Fonte do Recurso: 0101006361;
Natureza das Despesa: 339039;
Plano Interno: 4200008409C.
Ordenador: Lucas Racine Castro Lopes
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 510270

.

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 416/2019-GAB, de 19 de dezembro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV - Das Férias - Art. 74 
do RJU - Lei Nº 5.810/94.
ALTERAR o período de gozo de férias do Servidor Cícero Marcos Lopes do 
Rosário, Matrícula Nº 57191398/1, concedido para o período de 10/12/2019 

a 08/01/2019, mediante a edição da Portaria AGE Nº 321/2019, de 
22/10/2019, para gozo no período de 29/06/2020 a 28/07/2020, referente 
ao período aquisitivo 2018/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 510263

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 086/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2018
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei;
Considerando os autos do Processo Nº 2019/443546, torna pública a ADE-
SÃO à Ata de Registro de Preços Nº 078/2018, da TRIBUNAL DE JUSTI-
ÇA DO ESTADO DE SERGIPE, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
086/2018, visando aquisição de solução integrada de controle de acesso de 
pedestres, com aquisição de catracas eletrônica com sistema de proximi-
dade e software de gerenciamento para controle de acesso, a fi m de aten-
der as necessidades da Auditoria Geral do Estado, conforme especifi cações 
e quantidades constantes no Termo de Referência.
Contratado: HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS LTDA.
CNPJ: 01.245.055/0001-24
Endereço: Rua Rio Piquiri, 400, Weissópolis. Pinhais/PR, CEP:83.322-010
Valor Global: R$ 7.325,60.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de dezembro de 2019.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 510262

Portaria AGE Nº 417/2019-GAB, de 19 de dezembro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no exercício de sua competência constitu-
cional e institucional como Órgão Central do Sistema de Controle Interno 
do Poder Executivo Estadual e das atribuições institucionais da Lei Estadual 
n.º 6.176/1998, de 29/12/1988, alterada pela Lei Estadual n.º 6.832 de 
13 de fevereiro de 2006, que aduz em seu art. Art. 5º São funções básicas 
da Auditoria-Geral do Estado, órgão central do Sistema de Controle Interno 
do Poder Executivo - IV - assessorar os órgãos e entidades com vistas à 
correção de irregularidades e ao aprimoramento dos métodos para o cum-
primento de normas.
Considerando a solicitação através do Ofício nº 295/2019 GAB/SECOM 
da Secretaria de Comunicação - SECOM a este Órgão a instauração de 
Auditoria Especial, a Auditoria Geral do Estado instaurou o procedimento 
de Auditoria em Caráter Especial, através da Ordem de Serviço AGE nº 
32/2019, de 16 de dezembro de 2019, publicada no D.O.E. nº 34.063 de 
17/12/2109, que tem por objetivo apurar a regularidade dos procedimen-
tos licitatórios em todas as suas modalidades realizados pela Secretaria 
de Comunicação do Estado do Pará- SECOM, assim como, as Diárias de 
viagem pagas aos servidores juntamente com o respectivo suprimento de 
fundo, e os contratos relacionados a gestão celebrados pela Secretaria de 
Comunicação no período de 01 de janeiro de 2014 a 31 de dezembro de 
2018.
Diante do exposto, o Auditor Geral do Estado RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Auditor de Finanças e Controle – Renato Romulo 
Figueira Almeida, matrícula nº 55588528/1, a partir do dia 02/01/2020 
(Quinta-Feira), como membro da comissão que irá auditar as contas con-
forme designado pela Ordem de Serviço AGE nº 32/2019, e realizará os 
trabalhos necessários na Secretaria de Comunicação do Estado do Pará- 
SECOM.
O Auditor designado deverá expedir um relatório semanal das demandas 
atendidas a fi m de instruir a Auditoria de Caráter Especial.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado do Pará

Protocolo 510392
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 302 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019, PUB-
LICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34056, PÁG.06 DE 11 
DE DEZEMBRO DE 2019 – Protocolo: 506201
ONDE SE LÊ:
... PATRÍCIA REIS ALCÂNTARA, Identidade Funcional nº 5946747, CPF: 
703.103.772-15, JOÃO CARLOS NASCIMENTO BANDEIRA JUNIOR, Asses-
sor Técnico, Identidade Funcional nº 5931217/2, CPF: 536.478.312.04, 
MÁRCIA THAIS BARBOSA SEVERINO, Identidade Funcional nº 5946669/1, 
Coordenadora do Núcleo de Controle Interno, CPF: 909.403.002-06, IEDA 
MARIA REIS LIRA , Identidade Funcional nº 8022534/1, Coordenadora do 
Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios, CPF: 227.409.102-15 no va-
lor total de R$ 356,07 (trezentos e cinquenta e seis reais e sete centa-
vos), para atendimentos articulados direcionados à população na Ação de 
Cidadania que acontecerá dia 21 de dezembro de 2019 no município de 
Goianésia do Pará.


